CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº             , DE  2007

(Do Sr. Deputado Décio Lima)

Solicita que seja convidado o Sr. Wilson Francisco Rebelo,

Superintendente do Porto de  de Itajaí – SC, a comparecer a

esta comissão para relatar e  debater sobre o sucesso da

movimentação de cargas e conteineres, e dos recursos da

“agenda portos”.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exª, ouvido o Plenário desta comissão, que seja

convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em

data a ser agendada, o Sr. Wilson Francisco Rebelo, Superintendente do Porto de  de Itajaí – SC,

a comparecer a esta comissão para relatar e  debater sobre o sucesso da movimentação de

cargas e conteineres, e dos recursos da “agenda portos”.

JUSTIFICAÇÃO

O Porto de Itajaí é considerado um dos portos mais operantes do Brasil. E esse título deve-

se a dois importantes fatores: excelente infra-estrutura e mão-de-obra de qualidade. Dois quesitos

que passaram a merecer atenção especial da administração após a concessão do Porto ao

Município, há cerca de cinco anos. É o único terminal portuário municipalizado do país e com uma

gestão que vem servindo de modelo para outros portos brasileiros. Itajaí é o maior exportador de

cargas congeladas e refrigeradas e o terceiro na exportação de cargas conteinerizadas do

território nacional.

Essa colocação no ranking nacional deve-se a sua infra-estrutura terrestre e aquaviária.

Tem o maior número de tomadas para contêiner reefer da América Latina - com mais de 3 mil

instalações nas áreas portuária e retroportuária. Uma draga opera diariamente na manutenção do

calado, em 33 pés, e o número de atracações tem crescido significativamente mês a mês. Por

esta razão convidamos o Sr. Wilson Francisco Rebelo para debater o assunto mo plenário desta

comissão

Deputado DÉCIO LIMA - PT/SC